
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3181

DETERMINA
N. 2757 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO  ISTRUZIONE,  SPORT,  PARTECIPAZIONE  -  UFFICIO  SPORT  -  TENSOSTRUTTURA  DI 
MADDALENE:   SERVIZI  STRAORDINARI  DI  PULIZIE  A  SEGUITO  DI  RIASSEGNAZIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL SARS-COV - UTILIZZO FONDO DI 
SOLIDARIETA' PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  - CIG Z6C38C1DA9. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3181

DETERMINA N. 2757 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT - 
TENSOSTRUTTURA DI MADDALENE:  SERVIZI STRAORDINARI DI PULIZIE A SEGUITO 
DI RIASSEGNAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL 
SARS-COV - UTILIZZO FONDO DI SOLIDARIETA' PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  - CIG Z6C38C1DA9. 

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso  che in  data  21/09/2022  è  stato  pubblicato  l'Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di 

interesse finalizzata allo svolgimento di una procedura negoziata, ai sensi del d. lgs 50/2016, art. 36, 

comma 2,  lett.  a),  per  l’individuazione  di un soggetto cui  affidare  la  gestione dei  servizi  nelle 

tensostrutture comunali ubicate nei quartieri di Maddalene e Ospedaletto a Vicenza, per un periodo 

di 24 mesi, rinnovabile per un ulteriore biennio (pgn.149654/2022);

Dato  atto  che trattandosi  di  impianti  sportivi  ad  inteso  utilizzo,  che  richiedono  sia  una 

manutenzione ordinaria costante per garantirne la piena fruibilità da parte dell'utenza esterna e delle 

associazioni che li utilizzano, che un'attenta pulizia quotidiana atta a garantire igiene e salubrità 

degli spazi;

Rilevato  che nel  caso  specifico  della  Tensostruttura  di  Maddalene,  a  seguito  di  un  attento 

sopralluogo e di segnalazioni provenienti dagli utilizzatori,  si è rilevata la necessità, prima della 

nuova  assegnazione  dell'impianto,   di  ristabilire  buone condizioni  d'uso,  sia  dal  punto  di  vista 

tecnico che di pulizia e igiene, con particolare riguardo al contenimento della ripresa dei contagi da 

COVID-19;

Tenuto  conto  che al  momento  della  nuova  aggiudicazione  dei  servizi  di  gestione 

l'Amministrazione, quale  proprietaria degli immobili, dovrà garantire la consegna degli spazi nelle 

migliori condizioni di fruibilità;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3181

DETERMINA N. 2757 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT - 
TENSOSTRUTTURA DI MADDALENE:  SERVIZI STRAORDINARI DI PULIZIE A SEGUITO 
DI RIASSEGNAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL 
SARS-COV - UTILIZZO FONDO DI SOLIDARIETA' PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  - CIG Z6C38C1DA9. 

139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e 

aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018;

Dato atto che l'ufficio  sport  ha provveduto  a  chiedere  un preventivo  per  il  servizio di  pulizia 

straordinaria  dell'impianto sia a Coopservice di Reggio Emilia,  già aggiudicataria  dei servizi  di 

pulizia per il Comune di Vicenza e la Biblioteca Civica Bertoliana per il triennio settembre 2021 – 

settembre 2024, che all'Associazione Mediterraneo con sede in Viale Francesco Crispi 3 a Vicenza, 

ricevendo i seguenti preventivi:

- Coopservice per una somma pari ad euro 3.160,00 + IVA (pgn.175955/2022);

- Associazione Mediterraneo per una somma pari ad euro 3.000,00 + IVA (pgn.180912/2022);

Ritenuto quindi di procedere quanto prima all’affidamento dell’esecuzione delle pulizie di fondo 

straordinarie per la Tensostruttura del quartiere di Maddalene,  sita in Via Cereda 96 a Vicenza, 

all'Associazione Mediterraneo, con sede in Viale Francesco Crispi 3 a Vicenza C.F. 95124100249, 

ritenendone l'offerta congrua e in linea con analoghi affidamenti effettuati nel breve periodo;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3181

DETERMINA N. 2757 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT - 
TENSOSTRUTTURA DI MADDALENE:  SERVIZI STRAORDINARI DI PULIZIE A SEGUITO 
DI RIASSEGNAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL 
SARS-COV - UTILIZZO FONDO DI SOLIDARIETA' PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  - CIG Z6C38C1DA9. 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni e secondo le indicazioni riportate in premessa, la spesa di euro 

3.660,00 [€ 3.000,00 + IVA 22%] per le pulizie di fondo straordinarie dell’impianto sportivo 

comunale  Tensostruttura  di  Maddalene,  sita  in  Via  Cereda  96  a  Vicenza,  affidate 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3181

DETERMINA N. 2757 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT - 
TENSOSTRUTTURA DI MADDALENE:  SERVIZI STRAORDINARI DI PULIZIE A SEGUITO 
DI RIASSEGNAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL 
SARS-COV - UTILIZZO FONDO DI SOLIDARIETA' PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  - CIG Z6C38C1DA9. 

all'Associazione  Mediterraneo, con  sede  in  Viale  Francesco  Crispi  3  a  Vicenza C.F. 

95124100249 (CIG  Z6C38C1DA9);

2) di dare atto che la preventivata spesa di euro 3.660,00 trova copertura nell'impegno 143630 al 

capitolo di spesa capitolo 1391105 “Utilizzo Fondo di Solidarietà Comunale per Covid-19 per  

sostegni  economici  alle  famiglie  vicentine  per  i  servizi  sportivi”, del  bilancio  di  previsione 

2022/2024, dove esiste l'occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai  sensi degli  articoli  147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel,  D. Lgs. n. 267/2000 e dei  

principi contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 

modificazioni;

6) di dare atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3181

DETERMINA N. 2757 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT - 
TENSOSTRUTTURA DI MADDALENE:  SERVIZI STRAORDINARI DI PULIZIE A SEGUITO 
DI RIASSEGNAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL 
SARS-COV - UTILIZZO FONDO DI SOLIDARIETA' PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  - CIG Z6C38C1DA9. 

finanziari relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione 

di diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3181

DETERMINA N. 2757 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT - 
TENSOSTRUTTURA DI MADDALENE:  SERVIZI STRAORDINARI DI PULIZIE A SEGUITO 
DI RIASSEGNAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL 
SARS-COV - UTILIZZO FONDO DI SOLIDARIETA' PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  - CIG Z6C38C1DA9. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/12/2022 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



cronoprogramma

Pagina 1

22.07.07

ENTRATA

CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2022 2023 2024 2025 2026

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:
TOTALE competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SPESA

CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2022 2023 2024 2025 2026

1391105 143630
competenza: 3.660,00

cassa: 3.660,00

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:

competenza:

cassa:
TOTALE competenza: 3.660,00 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa: 3.660,00 0,00 0,00 0,00 0,00


